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KIRISH 

Iqtisodiyot rivojlanishining hozirgi bosqichida soliq ma’muriyatchiligi menejmentining 

eng muhim yo‘nalishlarida sun’iy intellekt imkoniyatlarini o‘rganish alohida ahamiyat kasb 

etmoqda. Jumladan, sun’iy intellektdan soliq ma’muriyatchiligida boshqaruv qarorlarini qabul 

qilishda, loyihalarni boshqarishda, soliq tizimi ma’muriy jamoalarini boshqarish va ular 

faoliyatini optimallashtirishda, strategik rejalashtirishda, ma’lumotlar tahlili va hisobot 

yuritish jarayonlarida samarali foydalanish mumkin [1]. 

Zamonaviy chaqiriqlardan orqada qolmaslik va xalqaro raqobat sharoitida ustunlikka 

erishish uchun soliq ma’muriyatchiligi faoliyatiga neyron tarmoqlar va sun’iy intellekt 

texnologiyalarini joriy etish zarur. Soliq sohasida texnologik ishlanmalar turlicha namoyon 

bo‘ladi. Masalan, texnologik yangilik soliqqa tortiladigan hodisaning yuzaga kelish jarayoniga, 

https://doi.org/10.47390/ts-v4i3y2026N03
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soliq organlari faoliyatiga, shuningdek soliq to‘lovchilar va mas’ul shaxslarning soliq 

majburiyatlariga munosabati va xulq-atvoriga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Ushbu kontekstda sun’iy intellekt soliq sohasiga ta’sir ko‘rsatuvchi eng muhim 

texnologik ishlanmalardan biri hisoblanadi. Sun’iy intellekt soliq tizimida qo‘llanilgan taqdirda, 

soliq organlari tomonidan amalga oshiriladigan ko‘plab operatsiyalar katta ma’lumotlar (Big 

Data) va mashinali o‘qitish texnologiyalariga asoslangan, sun’iy intellekt qo‘llab-

quvvatlaydigan kompyuter tizimlari orqali bajariladi. Natijada mazkur tizim soliq organlari 

hamda soliq to‘lovchilar uchun katta qulaylik va samaradorlikni ta’minlaydi. 

MAVZU BO‘YICHA ADABIYOTLAR SHARHI 

Soliq ma’muriyatchiligida sun’iy intellekt (SI)dan foydalanish davlat boshqaruvi 

tizimlaridagi islohotlarning dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylanmoqda. Ushbu yo‘nalish 

doirasida bir qator olimlar an’anaviy soliq ma’muriyatchiligining raqamli, intellektual-

avtomatlashtirilgan tizimga transformatsiyalanishiga alohida e’tibor qaratmoqdalar [2]. 

Jumladan, Heiko Gebauer va uning hammualliflari tadqiqotlarida soliq tizimiga sun’iy 

intellektni integratsiya qilish ma’lumotlarni yig‘ish jarayonini optimallashtirish, 

huquqbuzarliklarni aniqlash hamda soliq hisobotlarining shaffofligini oshirish imkonini berishi 

ta’kidlanadi. Tadqiqotchilar, ayniqsa, mashinali o‘qitish usullaridan soliq tushumlarini 

prognozlash va xavf-xatarlarni avtomatik aniqlashda foydalanish imkoniyatlariga katta 

ahamiyat qaratadilar. 

Jun Zhang va Jianxin Jiao ishlarida esa sun’iy intellekt algoritmlarining soliqdan bo‘yin 

tovlash sxemalarini aniqlashdagi samaradorligi yoritilgan. Ular yirik ma’lumotlar (Big Data) 

massivlarini tahlil qilish orqali korxonalar moliyaviy faoliyatidagi shubhali operatsiyalarni 

aniqlash mumkinligini isbotlaydilar. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, soliq nazorati jarayonlarini SI 

yordamida avtomatlashtirish ma’muriy xarajatlarni qisqartiradi va soliq huquqbuzarliklariga 

tezkor javob qaytarish imkonini beradi. 

Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) hisobotlariga ko‘ra, rivojlangan 

mamlakatlarda sun’iy intellekt soliq komplayensi maqsadlarida faol qo‘llanilmoqda. Xususan, 

Estoniya, Kanada va Buyuk Britaniya soliq organlarida onlayn savdo, kriptovalyuta 

operatsiyalari hamda transchegaraviy tranzaksiyalarni monitoring qilishda intellektual 

algoritmlardan foydalanilmoqda. Ushbu amaliyotlar o‘tish iqtisodiyotiga ega davlatlar, 

jumladan O‘zbekiston uchun ham namunaviy model sifatida qaralmoqda. 

O‘zbekistonda Iqtisodiyot va moliya vazirligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2020-yillardan 

boshlab «my.soliq.uz» raqamli soliq platformasi jadal rivojlanmoqda. Bu esa sun’iy intellekt 

texnologiyalarini joriy etish uchun keng imkoniyatlar yaratmoqda. Tadqiqotchi A.T. Komilov 

ta’kidlaganidek, mamlakatda soliq ma’muriyatchiligini raqamlashtirish oddiy 

avtomatlashtirish bosqichida qolib ketmasligi, balki intellektual tahlil tizimiga o‘tishi zarur. 

Bunda fiskal intizomni prognozlash, xavfli soliq to‘lovchilarni aniqlash va soliq xavflarini 

baholash kabi vazifalar ustuvor ahamiyat kasb etadi. 

Shu tariqa, ilmiy adabiyotlarda sun’iy intellektni soliq ma’muriyatchiligiga joriy etishda 

kompleks yondashuv zarurligi ta’kidlanadi. Bunday yondashuv texnik, institutsional va etik 

jihatlarni o‘z ichiga olishi lozim. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Mazkur tadqiqotda raqamlashtirishga oid normativ-huquqiy hujjatlar, soliq organlari 

hisobotlari va strategik dasturlar kontent-tahlil usuli asosida o‘rganildi. Qo‘shimcha ravishda 

xalqaro tajribani tahlil qilishda taqqoslama va tizimli tahlil usullaridan foydalanildi [3-4]. 



Techscience.uz-Texnika fanlarining dolzarb masalalari 2026-yil |4-jild | 3-son 

21 

Empirik ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasining rasmiy manbalari hamda OECD 

hisobotlaridan olindi. Ularni qayta ishlash va tahlil qilish sifatli analitika (qualitative analysis) 

usullari orqali amalga oshirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida soliq ma’muriyatchiligi tizimiga sun’iy 

intellekt texnologiyalarini joriy etish bo‘yicha faol ishlar olib borilmoqda. Quyida ularning 

ayrim muhim yo‘nalishlari ko‘rib chiqiladi [2]. 

Birinchidan, soliq ma’muriyatchiligiga tushayotgan yuklamani kamaytirish maqsadida 

virtual assistent Davr-On ishga tushirildi. 2024 yil 15 iyuldan boshlab O‘zbekiston Respublikasi 

Soliq qo‘mitasi amaliyotga mazkur virtual yordamchini joriy etdi. Davr-On soliq va soliqqa 

tortish masalalari bo‘yicha foydalanuvchilarga sutka davomida (24/7) dolzarb ma’lumotnoma 

xizmati ko‘rsatadi. Foydalanuvchilar ai.soliq.uz rasmiy veb-portali orqali o‘zbek, rus va ingliz 

tillarida murojaat qilish imkoniyatiga ega. 

Davr-Onning bilimlar bazasi 11 milliondan ortiq belgilarni o‘z ichiga olib, unda 

O‘zbekiston Respublikasining Soliq kodeksi, Prezident qarorlari, Vazirlar Mahkamasi qarorlari, 

sohaviy buyruqlar hamda ko‘p beriladigan savollarga javoblar jamlangan. Virtual yordamchi 

amaldagi soliq to‘lovchilarga ishonchli, shaxsiylashtirilgan va professional tavsiyalar berish 

hamda tezkor maslahat xizmatini ko‘rsatish uchun ishlab chiqilgan. 

Davr-Onning joriy etilishi Soliq qo‘mitasining sun’iy intellekt asosida amalga oshirilgan 

uchinchi loyihasi hisoblanadi. Bundan avval 2022 yilda soliq to‘lovchilarni Face ID orqali 

masofaviy identifikatsiya qilish xizmati va kompyuter ko‘rish (computer vision) 

texnologiyasiga asoslangan yuk avtotransportlarini avtonom monitoring qilish tizimi 

muvaffaqiyatli ishga tushirilgan edi. 

Xususan, yuk avtotransportlarini monitoring qilish tizimi sun’iy intellekt yordamida 

tasvirlarni tahlil qiladi va transport vositasi yuk bilan yoki bo‘sh holda harakatlanayotganini 

aniqlaydi. Bu esa soliq oqimlarini samarali nazorat qilish, yashirin aylanmalarni qisqartirish va 

soliqdan bo‘yin tovlash holatlarining oldini olish imkonini beradi. 

Shu tariqa, sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etish soliq xizmati xodimlarining 

vaqtini tejash, ma’muriy xarajatlarni kamaytirish va soliq ma’muriyatchiligining 

samaradorligini oshirishga xizmat qilmoqda. 

Soliq ma’muriyatchiligi tizimida xavf-xatarlarni baholash mexanizmi alohida 

ahamiyatga ega bo‘lib, «Risk-tahlil» tizimi ushbu yo‘nalishda muhim instrument hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Soliq qo‘mitasining «Risk-tahlil» tizimi soliq nazorati samaradorligini 

oshirish, soliq huquqbuzarliklarini kamaytirish va adolatli raqobat muhitini shakllantirishga 

xizmat qiladi. 

Avtomatlashtirilgan «Risk-tahlil» tizimi O‘zbekistonda soliq xavflarini obyektiv 

baholash va soliq tekshiruvlarini o‘tkazish jarayonini optimallashtirish maqsadida joriy etilgan. 

Tizim turli manbalardan olinadigan ma’lumotlarni tahlil qilish asosida faoliyat yuritadi. Ular 

qatoriga soliq va moliyaviy hisobotlar, shaxsiy hisobvaraqlar ma’lumotlari, o‘tkazilgan 

tekshiruv materiallari, shuningdek jismoniy va yuridik shaxslarning murojaatlari kiradi. 

Tizim soliq xavflarini 66 ta mezon asosida baholaydi. Ushbu mezonlar quyidagilarni o‘z 

ichiga oladi: 

– soliq to‘lovchilarning hisob-kitob raqamlari bo‘yicha pul mablag‘lari harakati; 

– elektron hisob-fakturalarda aks etgan tovar va xizmatlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar; 

– iqtisodiy asosga ega bo‘lmagan tranzit pul aylanmalari; 
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– shubhali bitimlar va sxemalar mavjudligi. 

Analiz natijalariga ko‘ra soliq to‘lovchilar xavf darajasi bo‘yicha segmentlarga ajratiladi: 

- “Yashil yo‘lak” (1–29 ball) - past xavf darajasi; 

-“ Sariq yo‘lak” (30–80 ball) - o‘rtacha xavf darajasi; 

- “Qizil yo‘lak” (81–100 ball) - yuqori xavf darajasi. 

“Qizil yo‘lak”ga kiritilgan soliq to‘lovchilarga nisbatan soliq auditi tayinlanadi, “yashil 

yo’lak”dagi subyektlar uchun esa nazorat tadbirlari belgilanmaydi. 

Mazkur tizim sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar tahlili elementlariga tayangan holda, 

soliq nazoratini maqsadli va samarali tashkil etish imkonini yaratib, inson omili ta’sirini 

kamaytirishga xizmat qilmoqda [3-5]. 

«Risk-tahlil» tizimi joriy etilganidan so‘ng Davlat soliq qo‘mitasi (GNK) soliqdan bo‘yin 

tovlash xavfi yuqori bo‘lgan 200 dan ortiq korxonada audit o‘tkazdi. Xususan, 2021 yil yanvar 

oyida sement mahsulotlarini ishlab chiqarish va realizatsiya qilish bilan shug‘ullanuvchi ayrim 

kompaniyalar tomonidan 14 mlrd so‘mdan ortiq soliq to‘lanmagani aniqlangan. Ushbu holat 

yillik hisobda davlat budjeti uchun 160–170 mlrd so‘m miqdorida ehtimoliy yo‘qotishlarga olib 

kelishi mumkin edi. 

Shu kabi holat alkogol mahsulotlarini ishlab chiqarish va sotish sohasida ham kuzatilib, 

22 mlrd so‘m miqdorida soliq to‘lanmagani, yillik ehtimoliy yo‘qotish esa 260–270 mlrd so‘mni 

tashkil etishi mumkinligi ma’lum bo‘ldi. Ushbu ma’lumotlar asosida 2021 yil 20 apreldan 

boshlab Davlat soliq qo‘mitasi tomonidan bosqichma-bosqich soliq auditi boshlandi. Audit yirik 

importyorlar, qurilish materiallari, alkogol va tamaki mahsulotlari ishlab chiqaruvchi va 

sotuvchi korxonalar hamda xizmat ko‘rsatish sohasi subyektlarini qamrab oldi. 

«Risk-tahlil» tizimining asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat: 

a) Obyektivlik va shaffoflik — soliq tekshiruvlarini tayinlashda inson omilining ta’siri 

kamaytiriladi; 

b) Samaradorlik — soliq xavflari tezkor aniqlanadi va tegishli choralar ko‘riladi; 

v) Adolatlilik — tekshiruvlar obyektiv ma’lumotlar asosida taqsimlanadi. 

Tizim soliq to‘lovchilarni xavf darajasi bo‘yicha tasniflash va tekshiruvga nomzodlarni 

inson aralashuvisiz saralash imkonini beradi. Bu esa resurslarni samarali taqsimlash va 

tekshiruvlar natijadorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Mazkur yo‘nalishda strategik tashabbuslar va normativ-huquqiy baza ham 

shakllantirilgan. Xususan, 2021 yilda «Sun’iy intellekt texnologiyalarini jadal joriy etish uchun 

shart-sharoitlar yaratish chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 

qarori qabul qilindi. Ushbu qaror turli sohalar, jumladan soliq tizimida sun’iy intellekt 

texnologiyalarini rivojlantirish va pilot loyihalarni amalga oshirishning ustuvor yo‘nalishlarini 

belgilab berdi. Shu tariqa, mazkur hujjat soliq ma’muriyatchiligida sun’iy intellekt 

texnologiyalarini ishlab chiqish va joriy etish uchun huquqiy asos vazifasini bajarmoqda [2]. 

Soliq ma’muriyatchiligini isloh qilish jarayonida yer solig‘ini ma’muriyatlashtirish 

tizimini takomillashtirish bo‘yicha ham izchil choralar amalga oshirilmoqda. Jumladan, yer 

uchastkalari hisobini markazlashtirilgan tarzda yuritish, yer resurslari to‘g‘risidagi 

ma’lumotlarni soliq organlarining axborot tizimlari bilan integratsiya qilish hamda yer solig‘ini 

hisoblash jarayonlarini raqamlashtirish yo‘lga qo‘yilmoqda. 

Shu bilan birga, davlat yer kadastri ma’lumotlari, geoaxborot tizimlari (GIS) va elektron 

ma’lumotlar bazalari asosida yer maydonlarini avtomatik aniqlash hamda soliq hisob-

kitoblarini shakllantirish mexanizmlari joriy etilmoqda. Mazkur raqamli instrumentlar yer 
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solig‘i tushumlarini oshirish, soliq bazasini to‘liq qamrab olish va soliq hisoblash jarayonining 

shaffofligini ta’minlashga xizmat qilmoqda. 

Natijada yer resurslaridan foydalanish ustidan nazorat kuchayib, soliq majburiyatlarini 

adolatli belgilash hamda mahalliy byudjet daromadlarini barqaror shakllantirish imkoniyati 

kengaymoqda. 

Soliq boshqaruv tizimida sun’iy intellektdan foydalanishning asosiy afzalliklari 

quyidagilardan iborat: 

1. Ma’lumotlarni qayta ishlash hajmini oshirish. Kutilmoqdaki, Davlat soliq qo‘mitasi 

ma’lumotlar bazasi hajmi 1 petabaytgacha yetadi, ma’lumotlarni qayta ishlash va tahlil qilish 

tezligi esa 10 barobarga oshadi. 

2. Xizmatlar sifatini yaxshilash. Sun’iy intellektni joriy etish soliq to‘lovchilarga 

ko‘rsatiladigan elektron davlat xizmatlari sifatini oshiradi, murojaatlarga tezkor va aniq javob 

berish imkonini yaratadi. 

3. Ma’muriy xarajatlarni kamaytirish. Jarayonlarni avtomatlashtirish soliq 

hisobotlarini tayyorlash va qayta ishlash uchun sarflanadigan vaqtni qisqartiradi hamda 

resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi [5]. 

Shu bilan birga, ayrim muammoli jihatlar ham mavjud: 

– Malakali kadrlarga ehtiyoj. Sun’iy intellekt tizimlarini samarali joriy etish va ulardan 

foydalanish uchun ma’lumotlar tahlili va axborot texnologiyalari sohasida yuqori malakali 

mutaxassislar tayyorlash talab etiladi. 

– Ma’lumotlar xavfsizligi. Global raqamlashuv sharoitida qayta ishlanayotgan 

ma’lumotlarning xavfsizligi va maxfiyligini ta’minlash ustuvor vazifa hisoblanadi. 

Kelgusida sun’iy intellektni soliq ma’muriyatchiligida qo‘llash ko‘lamini yanada 

kengaytirish rejalashtirilgan. Jumladan: 

– soliq tushumlarini prognozlash — tendensiyalarni tahlil qilish orqali kelgusi budjet 

tushumlarini bashorat qilish;  

– boshqa davlat axborot tizimlari bilan integratsiya — turli idoralar ma’lumotlarini 

birlashtirish orqali kompleks tahlil va samarali qaror qabul qilish; 

– ta’lim dasturlarini rivojlantirish — soliq sohasida sun’iy intellekt yechimlarini ishlab 

chiqish va joriy etishga qodir mutaxassislarni tayyorlash. 

Shu tariqa, sun’iy intellektni keng ko‘lamda joriy etish soliq ma’muriyatchiligining 

samaradorligi, shaffofligi va raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. 

Soliq ma’muriyatchiligida sun’iy intellektdan samarali foydalanish uchun zamonaviy 

bilim va amaliy instrumentlarni o‘zlashtirish zarur. Xususan, quyidagi yo‘nalishlarga alohida 

e’tibor qaratish lozim: 

– soliq ma’muriyatchiligida strategik va loyihaviy boshqaruvni o‘zlashtirish;  

– moliyaviy tahlil va soliq xavflarini boshqarish (risk-management) usullarini chuqur 

o‘rganish;  

– soliq tizimi ma’muriy jamoalarini boshqarish ko‘nikmalarini rivojlantirish; 

– ilg‘or davlatlar tajribasi va muvaffaqiyatli amaliy keyslarni tahlil qilish; 

– soliq ma’muriyatchiligida qo‘llaniladigan samarali metodika va raqamli 

instrumentlarni egallash. 

Sohada yetakchi bo‘lish uchun soliq ma’muriyatchiligini boshqarishning yangi 

usullarini, dolzarb texnologiyalar va innovatsion yondashuvlarni muntazam ravishda 
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o‘zlashtirib borish zarur. Bu esa zamonaviy iqtisodiy va raqamli chaqiriqlarga munosib javob 

berish imkonini yaratadi [8-12]. 

Xulosa. O‘zbekistonda soliq ma’muriyatchiligida sun’iy intellektni qo‘llash davlat 

boshqaruvini raqamlashtirish va modernizatsiya qilish yo‘lidagi muhim qadam hisoblanadi. SI-

texnologiyalarni joriy etish soliq tizimining samaradorligi va shaffofligini oshiradi, davlat 

xizmatlari sifatini yaxshilaydi hamda fuqarolarning soliq organlariga bo‘lgan ishonchini 

mustahkamlaydi. 
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